(“Cobas”), gestora de fundos de investimentos baseada em Madri, informando sobre a alteração da sua 

participação acionária na Companhia. 

A Cobas informou que, em 15 de janeiro de 2026, aumentou sua participação de ações da PetroReconcavo, 

passando a deter 29.633.700 (vinte e nove milhões, seiscentas e trinta e três mil e setecentas) ações 

ordinárias, correspondendo a 10,0976% do total de ações ordinárias de emissão da Companhia. 

Adicionalmente, a Cobas ressaltou que a operação não tem o objetivo de alterar a composição do controle ou 

a estrutura administrativa da Companhia.

[...]

(“Cobas”), a fund management company based in Madrid, informing about the change in its equity interest in 

the Company capital stock. 

Cobas informed that, on January 15th, 2026, it increased its participation of shares issued by PetroReconcavo, 

being now holders of 29,633,700 (twenty-nine million, six hundred thirty-three thousand and seven hundred) 

common shares, which is equivalent to approximately 10.0976% of the total common shares issued by the 

Company. 

Additionally, Cobas emphasized that the operation is not intended to change the composition of control or 

the administrative structure of the Company.